I'. "Οταν ψυχὴ τῆς χάριτος καταξιωθῇ, τότε δὴ καὶ χρήσιμα ταύτη μάλιστα γνῶσις, σύνεσις, καὶ διάκρισις· ἀπέργοιν καὶ αὐτὰ Θεὸς δίδωσιν ἔκεινης καίτούσης, ὡστε εὐαρέστως αὐτὴν διακονῆσαι τῷ Πνεύματι, ὡς καὶ κατηξιώθη λαβεῖν, μὴ ἀλεπτομένην ὑπὸ κακίας, μὴ σφαλλομένην δι' ἀγνωσίαν, μὴ τῷ ἀμελεῖν καὶ ἀφένως ζῆν παρατρεπομένην, καὶ παρὰ τὸ Δεσποτικόν τι διαπραττομένην θέλημα.

VIII. Dei amanti animæ, ulcunque omnia bona faciat, nihil sibi, sed Deo cuncta ascribere mos est. At Deus vicissim sanam ejus et rectam, cum admitione prudentiæ, scientiam attenens, in contrarium plane modum omnia ipsi imputat; ac velut illa sola laborasset, et suis unius viribus in solidum cuncta peregisset, sic ei remuneraciones admetitur. Enimvero si Deo Iuberet rigido nobiscum iudicio agere, nihil prorsus homini ab eo vere debitum reperiretur quandoquidem possessiones, pecunia, cunctaque hujus vitæ bona, quæ instrumenta bene operandi bonis sunt, in solidum ejus dominio subjacent. Terram et universa quæ illa fert aut continet; ipsum corpus, ipsam animam, sed et ipsum esse, homo per gratiam habet. Quid igitur ipsi relinquuntur proprium, unde possit in confidentiam inflari, aut spem concipere vera ratione nixam obtinendi districto iudicio quasi jure sibi debitum quidpiam? Cæterum hanc maximam ex hominibus Deus percipit gratiam; et hoc ex iis quæ ipsi offeruntur unum longe jucundissimum accedit; anima res. uti se vere habent, agnoscat; et mala tolerat, quæcunque intelligit et sentit, imputet

IX. Sicut Israelitas, quoad quidem ad Domini beneplacitum se conformarunt (etsi nunquam id illi ea qua oportuerat diligentia fecerunt), verum quādiu saltem in speciem sana in eum fide se præditos utcunque operando monstrarunt, columna ignis et nubes præibat, mare autem iis dans transituris viam recelebat; ipsique innumerisque aliis adjuti miris operibus fuere; quando autem a fidelitate Deo debita defecerunt, tunc et hostibus sunt dediti, et diris servitutibus attriti sunt. Sic et tu reputa, similia contingere animæ, postquam per gratiam Deum agnoverat; postquam a multis per eum sorribus fuerat abluta, gratiisque præterea exornata; cum fidem charitatemque tot nominibus debitas cœlesti suo sponso ad extremum non præstiterit, ut excidat vita, cuius particeps erat effecta. Eo enim usque potest vis exitialis Satanæ pertingere, ut etiam eos dejiciat, qui ad tam sublimem istum dignitatis ascenderunt apicem. Quocirca contendendum tota virtute est, ut cum timore et tremore invigiletur conservandæ spirituali vitæ; iis maxime, qui Spiritus Christi participes sunt facti. Quam ad rem cavendum diligenter est, ne quid ab iis parvum autem spiritum contristari. Quemadmodum enim Gaudium est in cœlo, ut Veritas testatur, super uno peccatore pœnitentiam agente ⁴²; sic et mœror

X. Quando gratiæ dignationem acceperit anima, tunc ei maxime utiles sunt scientia, prudentia et discretio; quas propterea ipas res Deus illi, dummodo postulet, largitur, ut ad beneplacitum per has possit servire Spiritui, quod ut ficeret, est illi per gratiam indultum; in quo cavere sollicite debet, **¶¶** ne illi subrepat insidians innata malitia, ne labatur per ignorantiam; ne idcirco, quod ne-

gligenter et sine timore vivat, pervertatur ad aliquid agendum, quod Domini voluntati non congruat.

XI. Sicut operatio affectuum, quæ est spiritus erroris, tenebrarum et peccati mundum hunc animans, in eo domicilium obtinet homine, qui plenus turget dictalis sapientiae carnalis; ita e contrario, vis et operatio lucidi Spiritus in homine sanctificato habitat; juxta dicentem: *An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur, Christi?*⁴³ Et rursus: *Vivo autem jam non ego: vivit vero in me Christus?*⁴⁴ Et: *Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis?*⁴⁵ Et Dominus: *Veniemus ego et Pater meus, et mansionem apud eum faciemus.* Hæc non obscure, neque otiose, sed in virtute et veritate iis, qui digni habentur, insunt. Lex enim prius sermones experte substantiæ instruebat homines, grave ipsis et importabile imponens jugum, et nullum valens porrigerere auxilium; ex eo quod non posset virtutem Spiritus conferre. Sicut ait Paulus: *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem?*⁴⁶ etc. Ab adventu autem Christi ostium gratiæ credentibus in veritate aperatum est; Deique virtus et operatio Spiritus ipsis suppeditatur.

XII. Postquam Christus, prima et naturalis bonitas, donum Spiritus divinis transmisit discipulis; exinde credentibus divine illa virtus obumbrans, et eorum inhabitans animas, medetur quidem passionibus peccati, tenebris autem et morte ipsos liberat. Eatenus quippe et vulnerata et carcere clausa erat anima, et caligine peccati undique comprehensa. Denique nunc quoque anima noadum gratiam sortita inhabitantem in se Dominum habendi; nec in se intime sentiendi informantem animantemque sese, ac penitus secundantem omni operatione virtutem Spiritus divini, in tenebris adhuc est. Quibus autem divini Spiritus supervenit gratia, et imis mentis ipsis penetrabilibus insedit; his sane Dominus vice animæ est. *Qui enim adhæret Deo (divinos ait Apostolus), in unum cum eo coalescit Spiritum?*⁴⁷ Et ipse Dominus, *Sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ita et ipsi in nobis unum sint?*⁴⁸ O bonitatem et dignationem indultam tantum depressæ a malitia hominum naturæ! Cæterum uti quando pravitati vitiorum adhærebat, anima, unum idemque quasi cum ipsis erat; et quanquam propriam habebat voluntatem, tamen quod illi lobebat, nequibat facere. Quod et Paulus de se ait: *Non enim quod volo hoc facio*⁴⁹; quanto utique magis Dei virtute cum sanctificata et digua eo facta anima convenienter, in unam illa cum Deo voluntatem erit? Fit enim anima tunc vere quasi anima Dei, per hoc quod sponte, et ex proposito regenti se submittit boni Spiritus virtuti; et per propriæ voluntatis vias non amplius ambulat. *Quis enim*